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 ● ●  strana 4• Oko 80.000 angažovanih na crno moglo bi da radi legalno, ukoliko se proširi primena sistema.

Svaki peti sezonski radnik 
u Srbiji radi na crno

Savinoselski motel Zodijak, 
nekada reprezentativno mesto

Dodela
oktobarskih 
priznanja

Godinama 
čami zapušten
i zarastao u korov

• Lazar Antić u 92. godini prevrće 
plodnu ravnicu, počeo za konjima, 
danas u traktoru.

Ceo život sam
vezan za
srbobranski atar

Životna priča Lazara Antića,
uzornog paora
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Hepening posvećen jeseni

Floral Design Studio

Obeležen Dan opštine Vrbas
i Dan opštine Srbobran
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Akademik Matija Bećković,
promovisao pesničku zbirku
u  SPC u Vrbasu

Ljudmiline 
pesme  ● ●  strana 2

Izgradnja pet bunarskih polja

Kvalitetnija voda u selima
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Skoro milijardu ljudi živi sa 
nekim mentalnim poremeća-
jem, tri miliona ljudi umre 
svake godine od posledica 
zloupotrebe alkohola, dok na 
svakih 40 sekundi jedna oso-
ba izvrši samoubistvo.

Pored toga, pandemija Co-
vid-19 koja je pogodila mili-
jarde ljudi širom sveta, osta-
vila je dugoročne posledice 
po mentalno zdravlje.

Tokom pandemije Covid-19 
zemlje su pronašle inovativ-
ne načine za pružanje uslu-
ga u cilju zaštite mentalnog 
zdravlja, a nikle su i inicija-
tive za jačanje psihosocijalne 
podrške obolelima od men-
talnih poremećaja.

Ovogodišnja kampanja po-
vodom obeležavanja Svet-
skog dana mentalnog zdrav-
lja organizuje se na inicijativu 
Svetske federacije za mental-
no zdravlje, organizacije Uje-
dinjeni za globalno zdravlje i 
Svetske zdravstvene organi-
zacije u partnerstvu sa mini-
starstvima zdravlja i organi-
zacijama civilnog društva ši-
rom sveta.

Ove godine je obeležava-
nje Svetskog dana mentalnog 

zdravlja, uz slogan: „Pokret 
za mentalno zdravlje: hajde 
da investiramo u mentalno 
zdravlje”, posvećeno zago-
varanju za povećanje inve-
sticija u mentalno zdravlje, s 
obzirom na činjenicu da ze-
mlje troše u proseku samo 2% 
budžeta namenjenog zdrav-
lju na unapređenje mental-
nog zdravlja.

Obeležavanje Svetskog dana 
mentalnog zdravlja pružiće 
mogućnosti, prvenstveno on-
lajn s obzirom na pandemiju 
Covid-19, da svi mi učinimo 
nešto konkretno: kao poje-
dinci možemo preduzeti kon-
kretne akcije u cilju očuvanja 
sopstvenog mentalnog zdrav-
lja i pružanju podrške prija-
teljima i porodici; kao poslo-
davci možemo da preduzme-
mo korake ka uspostavljanju 
velnes programa za zaposle-
ne; kao kreatori politika mo-
žemo da se obavežemo na us-
postavljanje ili proširenje ka-
paciteta službi za mentalno 
zdravlje; i kao novinari može-
mo da promovišemo prime-
re dobre prakse kako bi zašti-
ta mentalnog zdravlja posta-
la stvarnost za sve.

„Hajde da investiramo 
u mentalno zdravlje“

Gosta su u ime domaćina 
pozdravili protojerej Dalibor 
Kupusović, arhijerejski na-
mesnik vrbaški i protojerej 
Vladan Simić, sekretar Epi-
skopa bačkog po čijem bla-
goslovu je i održan ovaj su-
sret sa cenjenim pesnikom. 
Ovo je peti put da SPC u Vr-
basu priređuje književne ve-
čeri u kojima je gost Matija 
Bećković. 
“Mi smo zapravo njegovi go-
sti, jer ovo je poetsko veče, a 
veliki Matija je jedini pozvan 
da bude domaćin poezije.

Došli smo pred drevna vra-
ta odaja poezije i  kucamo na 
njih gladni i žedni prave reči, 
slova i pisma sopstvenog jezi-
ka. Večeras kucamo na ta vra-
ta i dozivamo domaćina da ih 
otvori i da nas nahrani i na-
poji sa izvora koji nikada ne 
presušuje”, istakao je Simić.

Matija Bećković jedan je od 
najvećih živih pesnika srp-
ske poezije. Za dopisnog čla-
na Srpske akademije nauka 
i umetnosti  izabran je 1983, 
a od 1991. godine je redovan 

član SANU. Bio je i predsed-
nik Udruženja književnika 
Srbije od 1988. do 1992. go-
dine. Autor je više desetina 
knjiga.

Ovom prilikom govorio je 
stihove iz novog objavljenog 
rukopisa „Ljudmiline pesme“, 
posvećenog njegovim ćerka-
ma Ljudmili i Olji, ali i pesme 
iz ranijih zbirki, poput „Kad 
budem mlađi“, „Reče mi je-
dan čoek“, „Mojih sto portre-
ta“, „Put kojeg nema“ i drugih. 
„Danas sam video kako se 
ova divna crkva u Vrbasu ob-
navlja i kako je gore, pri nje-
nom krovu, otkrivena jedna 
dragocena freska koja je, ne-

kom srećom i nekim čudom, 
ostala u životu i koja će, si-
gurno, kad se sve to obnovi, 
biti jedna od najznameniti-
jih ne samo u Bačkoj eparhi-
ji“, rekao je Bećković. 

Gost se osvrnuo i na aktuel-
na društvena događanja po-
put onih u Crnoj Gori, ve-
zanih za nedavno održane 
parlamentarne izbore i liti-
je u toj zemlji, ali je najveći 
deo večeri posvetio stihovi-
ma i književnosti. Među auto-
rovim stihovima na ovoj ve-
čeri izdvojio se onaj koji gla-
si; „Samo Bog je pesnik, dru-
gi su kopija, a nad poezijom 
blista poezija“. 

Ljudmiline 
pesme
• Akademik Mati-
ja Bećković je održao 
pesničko veče u por-
ti hrama Vavedenja 
Presvete Bogorodice u 
Starom Vrbasu gde je 
predstavio svoju novu 
zbirku “Ljudmiline 
pesme”. 

Svetski dan mentalnog zdravlja, 10. 
oktobar 2020.

Matija Bećković gost SPC u Vrbasu
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Kao i svake godine povo-
dom Dana opštine, i ove su 
dodeljene nagrade i prizna-
nja. Dobitnici su:	
“Tatjana Gluščević, sekretar 

Opštinske organizacije Crve-
nog krsta Vrbasa pravi  je pri-
mer osobe kojoj  je posao po-
stao opredeljenje, a opredelje-
nje da se pomogne osobama 
u nevolji.  Za svu humanost, 
spremnost da pomogne u ne-
volji, za angažovanje u orga-
nizaciji pomoći kod huma-
nitarnih katastrofa, elemen-
tarnih nepogoda, epidemija i 
drugih nedaća, za rušenje ste-
reotipa i predrasuda u odno-
su na osetljive grupe stanov-
nika sa kojima radi, za to što 
teškoće podnosi stojički, bez 
mnogo žalbi svesna značaja 
posla koji radi dodeljuje joj 
se Nagrada opštine Vrbas kao 
najviše priznanje koje dode-
ljuje naša lokalna samoupra-
va.  	

Momčilo Кoprivica, ista-
knuti sudija i dugogodišnji 
starešina, odnosno predsed-
nik Odeljenja prekršajnog 
suda u Vrbasu kao izuzet-
ni poznavalac prava,  svojim 
radom, delom, i odnosom je 
najbolji primer, kako se ova 

izuzetno odgovorna i zahtev-
na dužnost obavlja. Sudijsku 
dužnost obavlja profesional-
no, stručno i časno, a kao sta-
rešina i predsednik Suda is-
poljio je posvećenost, preda-
nost i izuzetne organizacio-
ne sposobnosti.

Udruženje likovnih umet-
nika Opštine Vrbas osnova-
no je 1970. godine. Ono da-
nas okuplja više od 100 člano-
va. Zajednički cilj da se i sre-
dina kao što je Vrbas, stva-
ralački uzdigne i dostigne 
onaj umetnički kvalitet koji 
će biti vrednovan i u zemlji i 
u inostranstvu. Na humani-
tarnom planu, kolektivno i 
pojedinačno, ULUV od sa-
mog početka svog osnivanja 
pa sve do današnjeg dana or-
ganizuje, učestvuje i doprino-
si svim akcijama i aktivnosti-
ma drugih Udruženja, usta-

nova, škola... Ono sa čime se 
ULUV posebno ponosi i što 
neguje čitav niz godina jesu 
dva Likovna Salona (kolek-
tivne izložbe ULUV-a) – Pro-
lećni i Jesenji.  Za svu lepo-
tu koju nesebično poklanja 
Vrbasu, za afirmaciju origi-

nalnog umetničkog stvara-
laštva umetnika u našoj op-
štini i šire, za sav aktivizam, 
svetlost i ogromnu energiju 
koja najlepšim bojama godi-
nama gradi sliku punu dugi-
nih boja koja gradi most iz-
među prošlih i budućih vre-
mena dodeljujući Udruženju 
likovnih umetnika opštine 
Vrbas. Nagradom opštine Vr-
bas želimo da kažemo jedno 
veliko hvala“, navodi se, iz-
među ostalog, u obrazlože-
nju Komisije za dodelu Na-
grade opštine Vrbas.	

Dan opštine Srbobran i Dan oslobođenja

Obeležen Dan opštine Vrbas
• Dan opštine Vrbas, 20.oktobar, ove godine obeležen je u skladu sa situ-
acijom izazvanom virusom Covid 19. Obeležen je skromnije i  uz poštova-
nje svih propisanih mera.

Povodom Dana opštine Sr-
bobran i Dana oslobođenja - 
19. oktobra, svečano su uru-
čene nagrade i zahvalnice 
ovogodišnjim dobitnicima.

Oktobarska nagrada op-
štine Srbobran, kao nagrada 
za delo koje predstavlja naj-
vrednije dostignuće u nauci, 
kulturi, umetnosti, prosve-
ti, zdravstvu, fizičkoj kultu-
ri, sportu, novinarstvu, pro-
izvodnom radu ili u drugim 
oblastima privrednog i druš-

tvenog života u vidu plakete, 
dodeljuje se u 2020. godini dr 
Hargiti Horvat Futo - za os-
tvarenje u oblasti kulturnog 
stvaralaštva, angažovanje na 

širenju i razvoju kulture i ra-
zvijanju aktivnosti amater-
skih kulturno-umetničkih 
društava, kao i stvaranju 
uslova za korišćenje kultur-
nih dobara. Zahvalnica opšti-
ne Srbobran, kao priznanje za 
postignute primerene rezul-
tate i uspehe u radu, učinjene 

podvige, humana dela, kao i 
za ispoljenu hrabrost i požr-
tvovanje u spasavanju živo-
ta ljudi i materijalnih doba-
ra, dodeljuju se u 2020. godi-

ni: Borivoju Mikoviću- za hu-
mana dela, Udruženju “Naša 
priča“ Srbobran - za humana 
dela, Draganu Krnjetinu - za 
postignute rezultate i uspehe 
u radu i humana dela, i Vo-
lonterima pri mesnim zajed-
nicama opštine Srbobran - za 
humana dela.

Oktobarska nagrada dr Hargiti Horvat Futo

Radionici su prisustvovale 
predstavnice udruženja žena, 
privatnog i javnog sektora sa 
teritorije LAG-a.

Cilj radionice bilo je skre-
tanje pažnje i ukazivanje na 
položaj žena na selu i na pro-
bleme sa kojima se one suoča-
vaju u svakodnevnom životu.

Tokom radionice prezen-
tovan je projektni predlog 
LAG-a o formiranju lokal-
ne ženske mreže sa kojim se 
konkurisalo za sredstva kod 
Švajcarske agencije za razvoj 
i saradnju.

Lokalna ženska mreža bi ra-
dila na mobilizaciji i većem 
učešću žena u procesima do-
nošenja odluka na lokalnom 
nivou, rezvoju ženskog pre-
duzetništva, unapređenju po-
ložaja žena u ruralnoj sredi-
ni, unapređenju položaja žena 

žrtava nasilja i edukaciji žena, 
rodnoj ravnopravnosti i nji-
hovom ekonomskom osnaži-
vanju, rekao je Bojan Кovač 
menadžer Lag „Srce Bačke“. 
Članice LAG-a su ovom pri-
likom prezentovale rad svo-
jih organizacija i predstavile 
svoje proizvode.

Datum15. oktobar je usta-
novljen kao Svetski dan se-
oskih žena na Кonferenci-
ji žena Ujedinjenih nacija u 
Pekingu 1995. godine, kada 
se i naša država obavezala da 
ženama na selu obezbedi rav-
nopravan pristup i potpuno 
učešće u strukturama vlasti, i 
učini vidljivim njihove potre-
be i mogućnosti u kreiranju 
razvojnih politika sela.

                                        
                                       M.V.

Unapređenje položaja žena
• U organizaciji LAG „Srce Bačke“ u Кuli je 15.ok-
tobra održana radionica „Ženska mreža na teri-
toriji opština Кula i Vrbas“ u sklopu obeležava-
nja Međunarodnog dana žena na selu.

Četvrta sednica SO Mali 
Iđoš održana je 16. oktobra. 
Između ostalog usvojena je 
odluka o budžetu za ovu go-
dinu,  odluka o boravišnoj 
taksi, kao i odluka o okon-
čanju postupka likvidaci-

je Narodnog Univerziteta u 
Lovćencu. Odbornici su ve-
ćinom glasova usvojili i reše-
nje o davanju saglasnosti za 
otvaranje izdvojenih odelje-
nja Škole za osnovno muzičko 
obrazovanje iz Bačke Topole.

Likvidacija Narodnog 
Univerziteta u Lovćencu

Očuvanje kulturne baštine Srbobrana

Hargita Horvat Futo je rođena 1974. godine u Vrbasu. 
Osnovnu školu završila je u rodnom mestu, srednju u Be-
čeju, a diplomirala je 2001. na Filozofskom fakultetu Uni-
verziteta u Novom Sadu na Odseku za hungarologiju. Dok-
torirala je 2010. godine na istom fakultetu. Akademsku ka-
rijeru započela je na Filozofskom fakultetu u Novom Sadu, 
prvo kao asistent, a danas kao vanredni profesor istog. Mi 
dr. Hargitu Horvat Futo predlažemo zbog njenog izuzet-
nog doprinosa na polju očuvanja kulturne baštine Srbo-
brana i širenja kulture i to više od dve decenije”, navodi, 
između ostalog,  predlagač - Kulturni centar Gion Nandor.

U Kuli - Međunarodni dan žena na selu

Posebno priznanje

Opštinsko veće donelo je Odluku da se ove godine dodeli 
Posebno priznanje opštine Vrbas za izuzetno požrtvova-
nje, posvećenost i doprinos u borbi protiv COVID-a 19. Po-
sebno priznanje dodeljeno je Policijskoj stanici Vrbas, Op-
štoj bolnici Vrbas, Domu zdravlja „Veljko Vlahović“ Vrbas 
i Gerontološkom centru Vrbas.
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S prvim septembrom poče-
la je i sezona branja paprike 

„slonovo uvo“  čijim prinosi-
ma povrtari ove godine nisu 
zadovoljni.

Predsednica Udruženja pro-
izvođača paprika u Ruskom 
Krsturu Dušica Oros rekla 
je da su kiša i hladno vre-
me tokom juna znatno uti-
cali da prinosi budu umanje-

ni. Ona je istakla da papri-
ke vole da su im noge u vodi 
i da im godi toplota, ali da 
je tokom juna bilo kišovito i 
hladnije vreme što je uticalo 
na to da izostane bolji rod i 
da će zbog znatno nižih pri-
nosa, čak za 40 odsto u odno-
su na lane, vlasnici hladnjača 
verovatno ostati bez ugovore-
nih količina paprike.

Oros je istakla da prinosi po 
hektaru neće preći 40 tona, 
dok su se prošle godine kre-
tali od 55 do 60 tona po hek-
taru te da se zbog toga očeku-
je da sezona branja bude krat-
ka. U ataru Ruskog Krstura 
paprika je zauzela 350 hek-
tara, a osim „slonovog uva“, 
na manjim površinama ima 
i paradajz paprike i babure, 
koje su takođe slabije rodile.

Sve površine su pod siste-
mima za navodnjavanje, a u 
proteklih nekoliko godina na 
mnogim njivama su podignu-
te mreže.

Ova ulaganja su iz kredita, 
pa su veliki troškovi, a za-
rade, kako sada stvari sto-
je, neće biti. Ne samo zbog 
manje roda, već i što je cena 
mala, mada je paprike na tr-
žištu manje.

Podbacio rod paprike

Svaki peti sezonski radnik
u Srbiji radi na crno

Elektronski sistem prijav-
ljivanja sezonskih radnika u 
poljoprivredi mogao bi, uz 
određena prilagođavanja, da 
se proširi i primeni na one 
koji su angažovani na kuć-
nim i pomoćnim poslovi-
ma, na povremenim poslo-
vima u turizmu i ugostitelj-
stvu, kao i u građevinskoj 
industriji na nekvalifikova-
nim fizičkim poslovima, je-
dan je od zaključaka analize 
dveju organizacija.U analizi 
koja je nedavno promovisa-
na u NALED-u procenjuje se 
da bi korist od proširenja ta-
kozvanog „sistema pojedno-
stavljenog prijavljivanja“ ima-
lo oko 80.000 ljudi angažova-
nih na poslovima kao što su 
čuvanja dece i starih, čišće-
nja i održavanja kuća, kao i 
oni koje ugostiteljski objek-
ti angažuju „na dan“ kao ku-

vare, konobare, šankere ili či-
stače.Korist bi, takođe, ima-
li i oni koji rade kao nekvali-
fikovani građevinski radnici 
na utovaru i istovaru materi-
jala, kopanju, nasipanju i slič-
nim poslovima. U NALED i 
GIZ podsećaju da svaki peti 
radnik u Srbiji radi na crno 
i da ih je, pored poljoprivre-
de, najviše u turizmu i ugo-
stiteljstvu (15,1 odsto) i gra-
đevinarstvu (11,3 odsto), dok 
na kućnim i pomoćnim po-
slovima svako drugo lice radi 
bez ugovora i prava na pen-
ziono osiguranje i zaštitu od 
povrede na radu.U analizi se 
zaključuje da je sistem pojed-
nostavljenog prijavljivanja u 
slučaju sezonskih radnika u 
poljoprivredi, koji je zaživeo 
u januaru prošle godine, do-
prineo da se broj angažova-
nih na crno prepolovi.

• Oko 80.000 angažovanih na crno moglo bi da 
radi legalno ukoliko se proširi primena sistema 
uspešno uvedenog za prijavu sezonskih radnika 
u poljoprivredi, pokazala je analiza koju su 
zajednički uradile i već promovisale organizacije 
NALED i GIZ.

• Prinosima paprike povrtari ove godine nisu zadovoljni, a na slab prinos, 
koji je ove godine manji za 40% u odnosu na prethodnu, uticali su kiša i 
hladno vreme tokom juna. I cena na veliko je niža u odnosu na prethod-
nu godinu pa se kilogram paprike “slonovo uvo” sada prodaje za 55 do 60 
dinara, dok je prošle godine kilogram paprike koštao od 65 do 70 dinara.

Berba kukuruza pri kraju
Saveti PSS Vrbas

• Obilne kiše ovih dana prekinule su radove na njivama. Ostalo je da se 
završi berba kukuruza. Obrano je više od 80 % površina. Uglavnom su ostali 
kasni hibridi koji slabije otpuštaju vlagu.

Proizvođači su zadovoljni i 
prinosom i cenom. U toku su 
pripreme za setvu pšenice...
Jedan broj proizvođača pribe-
gava direktnoj setvi, samo ta-
njiranje. Ostali rade klasičnu 
agrotehniku, đubrenje meša-
nim đubrivima, oranje na 20 
cm, priprema, pa setva. Pro-
izvođači koji imaju parcele 
bez korova, mogu sejati bez 
oranja. Oni proizvođači ko-
jima su parcele zakorovljene 
divljim sirkom, palamidom, 
poponcem, korovi koji se teš-
ko ili nikako ne suzbijaju u 
pšenici, trebalo bi da se od-
luče za klasičnu setvu i na taj 
način smanje populaciju ovih 
korova. Pripremom se izvuče 
veći deo rizoma na površinu 
pa tokom zime izmrznu. Se-
tva je tek počela, pa se očeku-
je da se zemljište prosuši da 
bi se nastavila. Proizvođači 
koji nisu uradili analizu ze-
mljišta na prisustvo hranlji-
vih elemenata sada je pravo 
vreme da to urade. Napomi-
njem da u opštinama Vrbas, 

Kula, Srbobran i Bečej proi-
zvođačima je ta analiza be-
splatna za veći broj proizvo-

đača. Uljana repica je u fazi 
formiranja rozete. Ove go-
dine posejano je znatno ma-
nje uljane repice, nego proš-
lih godina, samo oko 300 ha. 
Pored repičine ose značajne 
štete i ove jeseni pravi i muva 
kupusnog vrata i korena, što 
je manje nego prošle godine. 
Kako se larva ove štetočine 
nalazi u zemlji vrlo ju je teš-
ko suzbijati. Ovi tretmani se 

uglavnom rade preventivno, 
pre setve useva, a služe i kao 
zaštita od sovica koje mogu u 
fazi nicanja značajno da uni-
šte usev. U povrtarstvu je u 
toku seča kupusa, karfiola i 
brokolija. Proizvođači luka 
koji je sada u fazi 2-4 lista tre-
ba da pregledaju useve kako 
bi na vreme uočili pojavu bo-
lesti ili štetočina. Obavezno je 
suzbijanje lukovih muva pre 
prvih mrazeva.

Tretmani voćaka

Berba jabuka je pri samom 
kraju. U voćarstvu je sada 
vreme da se uradi plavo pr-
skanje nekim od bakarnih 
preparata. Potrebno je očisti-
ti voćnjake od suvih, ili obo-
lelih stabala i zameniti ih no-
vim. Odseći suve i oštećene 
grane, mumificirane plodo-
ve sa grana i spremiti voćnjak 
za zimsko obavezno tretira-
nje nekim od dostupnih bilj-
nih ulja.

Katarina Radonić, dipl.ing.Dobra sezona tikava

Međutim, od mesa bunde-
ve mogu se praviti i drugi ko-
lači, skuvati i ukusna čorba, 
pire, sok, dečja hrana, pa i 

pekmez. Poznata su i leko-
vita svojstva semenki i hlad-
nog ceđnog ulja pa je gajenje 
perspektivno, posebno uljne 
bundeve, zbog visoke cene 
nerafinisanog ulja.Iskustva 
iz drugih zemalja nam po-
kazuju da se bundeva može 
višestruko iskoristiti, meso 
bundeve u prehrambnoj in-

dustriji, ljuska, stablo i lišće 
za stočnu hranu, semenke za 
ulje, a koren za kalameljenje 
lubenica i dinja.Poznatih pro-

izvođača bunde-
ve ima na terito-
riji Bačke već u 
poz a ma šnom 
broju. Uglav-
nom je gaje ra-
tari, a ovih dana 
je započela ber-
ba muskatne 
bundeve, za čiju 
proizvodnju se 
paori najčešće 
opredeljuju jer 

bez mnogo rada i ulaganja 
može se dobiti i  solidan pri-
hod u odnosu na suvo ratare-
nje. Problem je razraditi pro-
daju i dopremiti je direktno 
do velikih kupaca. I ove go-
dine u kulskoj opštini 17. ok-
tobra održala se sada već tra-
dicionalna manifestacija po-
svećena bundevi.

• Sezona je bundeva ili tikava, ludaja, duleka... 
koju povrtari odnose s njiva i čuvaju da u 
nadolazećim zimskim danima na pijačnim 
tezgama i u marketima nude potrošačima za 
čuveni vojvođanski kolač s tankim korama – 
bundevaru.
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Tri godine nakon potpisiva-
nja ugovora između Nemač-
ke razvojne banke KfW, Vla-
de Srbije, lokalne samouprave 
i JKP “Komunalac”, krajem 
juna ove godine počela je re-
alizacija projekta unapređe-
nja vodosnabdevanja, koji bi 
trebalo da poboljša kapacitet 

gradskog izvorišta u Vrbasu 
i obezbedi pitku vodu u svih 
pet sela u opštini.

Radovi su uveliko u toku, 
do sada je urađeno oko 5 kilo-
metara,  a pre nekoliko dana 
počela je priprema za izgrad-
nju pet novih bunarskih polja. 
Prema rečima Miroslava Fej-

se, rukovodioca PJ “Vodovod” 
iz JKP “Komunalac” najpre 
će biti postavljen cevovod do 
Kucure i Savinog Sela, u du-
žini od 14 kilometara.

Njime će vodovodi svih 
pet naseljenih mesta u op-
štini biti povezani na vodo-
zahvat u Vrbasu, gde će na 
kraju projekta kapacitet biti 
150 litara u sekundi, a biće iz-
građen i rezervoar od 1.500 
kubnih metara za snabdeva-
nje u kriznim danima velike 
potrošnje.

Za stabilno vodosnabdeva-
nje Banka KfW odobrila je 
opštini Vrbas kredit od 4,1 
milion evra na 15 godina, sa 
grejs periodom od pet godina 
i kamatom od 1,1 odsto. Za-
jam koji mora biti vraćen je 
2,8 miliona evra, ili 70 odsto 
kredita, a preostalih 30 od-
sto je dodeljeno bespovratno. 
Nemačka banka će finansirati 
izgradnju vodovodnog kraka 
Vrbas - Kucura - Savino Selo 
omogućiti da se trasa proši-
ri na preostala tri sela, čije bi 
spajanje sa gradskim izvori-
štem trebalo da podrži Kan-
celarija za upravljanje javnim 
ulaganjima Vlade Srbije.

Izgradnja pet bunarskih polja

Kvalitetnija voda u selima
• Od ukupno 14 kilometara koliko je potrebno za povezivanje cevovoda 
do Kucure i Savinog Sela do sada je povezano oko 5 kilometara cevovoda.

Projekat “Hronika Vrbasa“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove orga-
na koji je dodelio sredstva.

EP Vrbas uređuje naselje Vinogradi

Ekološki pokret Vrbasa već 
četvrti mesec organizuje jav-
ne radove za invalide u Vrba-
su na uređenju javnog prosto-
ra. “Vredne ruke naših sarad-
nika sanirale su mnoštvo ur-
banog mobilijara. Stalno se 
čiste i održavaju javne povr-
šine izvan centralnih delo-
va grada, koje komunalci ne 
posećuju tako često.Posled-

njih dana uređeno je neko-
liko lokaliteta u naselju Vi-
nogradi. Sanirane su tri klu-
pe, info tabla kraj tzv. Žute 
česme, info tabla kraj stare 
bolnice, dve klupe i info ta-
bla kraj Opšte bolnice, dese-
tak klupa, dečije igralište, če-
sma... na terenima sportskog 
društva Vinogradi. Ceo pro-
stor je nekoliko puta očišćen. 

Pre toga uređen je Lazin park, 
najveća zelena oaza u Vrba-
su. Sanirano je 30-tak klu-
pa. Projekat javnih radova je 
finansiran od strane Nacio-
nalne službe za zapošljavanje, 
a podrška je stigla od Кar-
neks-a, Vital-a, Sunoka, Še-
ćerane Crvenka, Reahema i 
Medele”, saopštili su iz Eko-
loškog pokreta Vrbas.

Smeće oko nas

Gotovo da nema ćoška u gradu, a da nema smeća na sve 
strane. Oko kontejnera, čak i ako su oni prazni, smeća je na 
pretek. Koliko ova slika govori o nama?

Vrbašani se priključili akciji

Povodom 16. oktobra - Svet-
skog dana hrane, Udruženje 

“Multiart” i Udruženje srp-
skih ratnih veterana iz Vr-
basa uključili su se u akciju 
Banke hrane Beograd, koja se 
sprovodi na teritoriji  Srbije u 
Maksi diskontima. U Maksi 
diskontu u Vrbasu predstav-
nici  udruženja, sa akredita-
cijama Banke hrane, bili su 
pored kutije sa namirnicama 
koje se doniraju. Građani su 
tom prilikom donirali razne 
namirnice. Kako su saopštili 
iz udruženja prikupljene na-
mirnice biće dostavljene po-
rodicama dece sa razvojnim 
teškoćama iz opštine Vrbas, 
kao i socijalno ugroženim 
članovima Udruženja srp-

skih ratnih veterana.  Svet-
ski dan hrane 2020. obeležava 
75. godišnjicu  FAO-a u tre-
nutku kada se zemlje širom 
sveta bave pandemijom bo-
lesti COVID-19 i njenim po-
sledicama. Očuvanje pristupa 
zdravstveno bezbednoj hra-
ni jeste i ostaje deo odgovo-
ra na pandemiju COVID-19, 
posebno za siromašne zemlje 
u kojima je pandemija dove-
la do još izraženije ekonom-
ske krize.

U ovom trenutku je važno 
obezbediti podršku herojima 
hrane – poljoprivrednicima 
i svim zaposlenima u lancu 
proizvodnje hrane koji omo-
gućavaju bezbedan put hra-
ne od njive do trpeze.

Obeležen Svetski dan hrane

• Ove godine  Svetski dan hrane obeležava se pod 
sloganom: „Gaji, hrani, podržavaj. Svi zajedno. 
Naše akcije naša su budućnost” sa fokusom na 
jačanje prehrambenih sistema i smanjenje broja 
gladnih u svetu.

Kamioni uništavaju puteve

Za samo deset minuta, ko-
liko je naša ekipa bila na licu 
mesta, kolovozom u Ulici Da-
nila Bojovića u Vrbasu proš-
lo je preko 20 velikih kami-
ona. Put je izbrazdan, popu-
cao, vide se urezbareni trago-
vi kamiona, što dodatno ote-
žava kretanje vozila, a  mno-
gi vozači ne poštuju propi-

sanu brzinu kretanja. Poja-
čano saobraćanje kamiona 
kroz ovu ulicu naročito je 
izraženo tokom jesenjih me-
seci kada je u toku  kampa-
nja prerade šećerne repe u Še-
ćerani u Vrbasu.  Iz godine u 
godinu isti problem koji se ne 
rešava, a ugrožava bezbed-
nost svih nas.
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Na izlazu iz Savinog Sela, 
na putu prema Despotovu 
nalazi se motel Zodijak, sa 
kućicom za roštilj i dvori-
štem koje je nekada bilo ba-
šta– restoran, izgleda napu-
šteno i zapušteno. Nekada je 
bio reprezentativan ugosti-
teljski objekat moćne tran-

sportne vrbaske firme „Bač-
katrans“. Mlađe generacije i 
ne pamte ovu firmu, čiji po-
slovni postor na izlazu iz Vr-
basa i danas „zvrji“uglavnom 
napušten,a firma je samo tu 
posedovala preko 6000 kva-
drata radioničkog prostora. 

Svojevremeno je imala 50 naj-
modernijih kamiona „dafo-
va“ kao i ugledna predstav-
ništva širom bivše Jugosla-
vije od Slovenije, Hrvatske, 
Srbije... kao što je posedova-
la svoja odmaralšta u Prčnju 
u Crnoj Gori, na Tari. Sve to 
je nestalo netragom i posle-

dica je lošeg poslovanja fir-
me koja je prva ušla u dubi-
oze i pre famoznog procesa 
privatizacije. Podaci do ko-
jih je sada moguće doći kažu 
da je firma početkom devede-
stih od najveće transportne 
organizacije bivše Jugoslavije 

do  2001. godine prešla put do 
firme, koja je tada već i naža-
lost imala najveći dug u isto-
riji Privrednog suda. U služ-
benom listu SRJ 5/ III od 9. ja-
nuara 2001. godine objavlje-
no je da je otvoren postupak 
prinudnog poravnanja izme-
đu DP „Bačkatrans“ u stečaju 
i poverilaca. Zbog iskazanog 
poslovnog gubitka u prethod-
ne tri godine, neisplaćenih 
zarada i doprinosa u 1996. i 
1997. godini, neiskazanih go-
dišnjih i polugodišnjih obra-
čuna i zbog blokade žiro ra-
čuna od 15.aprila 1997. godi-
ne Stečajno veće Privrednog 
suda u Novom Sadu svojim 
rešenjem pokrenulo je stečaj 
u ovom preduzeću. Pre otpo-
činjanja stečaja, već u  toku 
1996. i 1997. godine imovi-
ma DP „Bačkatrans“ je pro-
davana,a do otvaranja steča-
ja vozni park bio je smanjen 
za oko 150 jedinica, a zate-
čeno je svega 45 voznih jedi-
nica. U tom periodu otuđeni 
su službeni stanovi, kuće i ze-
mljište i ono što je važno za 
ovaj tekst, prodat je nezako-
nito  motel „Zodijak“. Da je 
ova činjenica vezana za Zo-
dijak istinita potvrdio je i do-
kument iz  maja 2010. godi-
ne, a to je Zaključak stečaj-
nog sudije Privrednog suda u 
Novom Sadu, kojim se otva-

ra Prodaja  pokretne i nepo-
kretne imovine ove firme. U 
ovom Zaključku suda tačno 
se navodi i prodaja motela 
Zodijak i zemljišta površine 
od dva hektara sa roštilj kući-

com  površine 709,82 metara 
kvadratnih i njive kp 3586/1 
koji se nude na prodaju. Do-
lazi se do zaključka da je po-
datak iz 2001. godine o tome 
da je motel nezakonito prodat 
tačan, jer ne bi se mogao po-
novo naći na prodaji. Takođe,  
na osnovu činjenica prodaja  
motela kao i druge pokret-
ne i nepokrtene imovine ove 
velike firme bila je zakazana  
za 12. oktobar 2011. godine 
preko Agencije za privatiza-
ciju. Da li je tada prodat Zo-
dijak  i kome, ostala je mi-
sterija. Do podataka se nije 
moglo doći ni preko Mesne 

zajednice u Savinom Selu,a-
li ni preko Privrednog suda 
u Novom Sadu. Ono što se 
zna da je poslednji put mo-
tel radio još te 2010. godine, 
baš kada je donet Zaključak 

o otvaranju njegove prodaje, 
ali ko je tada bio vlasnik, ne-
poznato je. Da je  prodat te 
2011. godine valjda bi novi 
vlasnik učinio nešto sa zgra-
dom koja je i sada u poprilič-
no dobrom stanju, da li sud-
ski postupak još uvek traje, 
ili niko ne želi da kupi ovaj 
objekat, ili je neko kupio ali 
želi da ostane nepoznat jav-
nosti, nepoznanica je i pita-
nje bez odgovora. Činjenica 
je da ovo služi kao loš primer 
i nažalost nije jedini, o tome 
kako se arčila društvena imo-
vina i društvena svojina i sve 
naše pare.

Godinama 
motel čami 
zapušten i 
zarastao u korov

Motel  Zodijak u Savinom Selu, nekada reprezentativno mesto

• Motel Zodijak nekada vlasništvo i posed ugled-
ne firme „Bačkatrans“, koja više ne postoji,godi-
nama je zapušten i zarastao u korov.Svedoči kao 
loš primer i nažalost nije jedini, o tome kako se 
arčila društvena imovina i društvena svojina i sve 
naše pare.
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„Oda jeseni u Provansi“

Nesvakidašnju manifesta-
ciju u Vrbasu organizovao je 
Floral Design Studio, vlasni-
ce Sonje Janičić, koja se po-
trudila da posebnim kreaci-
jama obogati prostor gde se 
održavao događaj 16. oktobra, 
ispred ovog Studia. „Ovom 
prilikom organizovane su 
kreativne radionice sa temom 
zimnica koje je vodio Danijel 
Mikšić, sa više grupa učenika 
vrbaske osnovne škole „Brat-

stvo jedin-
stvo“, a ma-
nifestacija je 
bila dostup-
na svim gra-
đanima, koji 
su bili u prili-
ci da dođu i da 
probaju specijalite-
te od bundeve,potaž od 
bundeve, kolače, kao i sve vr-
ste bundevinih pita“, kaže So-
nja Janičić.Osim toga svi su 

bili u prilici da uživaju u iz-
vanrednim kreacijama u ko-
jima je postavljen hepening, 
tu su bile talambure za papri-
ku, stari šporeti, razne vrste 
dekorativnih bundeva, a bilo 
je raznorodnih vrsta cveća.
Maštovitost prostora je doš-

la do izražaja sa postav-
kom kreativ-

nog izgleda 
„lale i sose“ 

simbola 
voj vo -
đanske 
ravni-
ce, čiju 
k o n -

strukci-
ju je vla-

snica us-
pela da obez-

bedi uz pomoć 
beogradskog „ Cvet-expre-
sa“, koji su bili gost manife-
stacije.

Floral Design Studio organizator

Stručni žiri 31. Nevenovog 
festivala dece pesnika u Savi-
nom Selu, u sastavu: Tode Ni-
koletić – predsednik, Branko 
Stevanović i Branislav Zubo-
vić – članovi, na sednici odr-
žanoj 14. oktobra, jednogla-
sno je odlučio da treću nagra-
du dodeli Hani Marinković, 
učenici IV razreda Osnovne 
škole „Svetozar Miletić“ u Vr-
basu, za basnu „Vrabac i ja-

gnje“. Druga nagrada pripa-
la je Sanjinu Laziću, učeniku 
VII razreda Osnovne škole 

„Branko Miljković“ u Nišu, za 
pesmu „Biraj slobodu“. 

Prvu nagradu dobila je 
Milana Marković, učenica 
VII razreda Osnovne škole 

„Branko Radičević“ u Savi-
nom Selu, za pesmu „Ruža 
iz vrta“.

 Dodeljene nagrade 
Festivala poezije mladih

Svečana dodela ovogodiš-
njih nagrada Festivala poe-
zije mladih  upriličena je  u 
Gradskom muzeju Kulturnog 
centra Vrbasa.

Pobednica 52. Festivala po-
ezije mladih u Vrbasu je An-
đela Pendić iz Beograda. Dru-
gu nagradu dobila je Mile-
na Ž. Kulić iz Novog Sada, a 
treću Vladana Perlić iz Ba-
njaluke.

Nagrada „Stanko Simiće-

vić“ koju najmlađem finali-
sti dodeljuje Narodna bibli-
oteka „Danilo Kiš“, uručena 
je Kosti Kosovcu iz Beogra-
da, dok je nagrada ovogodiš-
nje „46. Palete mladih“ uru-
čena slikarki iz Novog Sada 
Adrien Ujhazi. Prva nagra-
da FPM je štampanje knjige, 
druge dve su novčane.

Pobednica Palete mladih 
dobila je plaketu i otkupnu 
nagradu.

• Drugog dana takmičenja za juniorke ekipno SK“Vrbas“ je osvojio drugo 
mesto u Srbiji.Juniorka Vanja Nikolić, pojedinačno je osvojila treće mesto, 
a Nađa Šušulić, pionirka- juniorka, pojedinačno je  osvojila četvrto mesto.

Juniorke SK „Vrbas“, upucale drugo mesto Srbije

Prvenstvo Srbije najviši 
rang takmičenja u nacional-
nom programu u streljaštvu 
održano je 10. i 11. oktobra u 
Beogradu.Prvog dana su na-
stupali pioniri i pionirke,a 
drugog dana juniori i senio-
ri. Pioniri su ekipno, tri člana, 
osvojili 14 mesto od 26 ekipa, 
što je solidan rezultat, s obzi-
rom da je bio 141 učesnik na 
takmičenju iz cele Srbije. Po-
jedinačno su imali rezulta-
te od dvadesetog do pedese-
tog mesta.Pionirke su te koje 
su postigle zavidan uspeh i 
osvojile su treće mesto Sr-
bije ekipno od 22 ekipe pio-
nirki i 105 učesnica. Drugog 
dana takmčenja juniorki,e-
kipno SK“Vrbas“ je osvojio 
drugo mesto u Srbiji. Junior-
ka Vanja Nikolić pojedinač-
no je bila treća, pionirka- ju-
niorka Nađa Šušulić,  pojedi-
načno je bila četvrta i Marti-
na Banović je bila na 17 me-
stu.„ Zadovoljan sam rezul-
tatima i znam da su u vrhu 
jer su i prošle godine junior-
ke bile treće u Srbiji,a druge 
u Vojvodini“, kaže Mihajlo 
Kiš- Miža, trener i sekretar 
SK „Vrbas“.Dodajući da klub 
ima dobre uslove za trenira-

nje i da je ova streljana sa 18 
mesta u CFK , jedna  od lep-
ših i boljih u Srbiji. Predsed-
nik ovog uspešnog streljač-
kog kluba je Naumov Dušan, 
Vrbašanin koji je od  osniva-
nja kluba 1949. godine, koji se 

tada zvao „Mladost“ zajedno 
sa mladim i uspešnim spor-
tistima sve do danas, a u klu-
bu je zadržan jedan zavidan 
nivo sporta. Bilo je u planu 
da se obeleži ove godine osni-
vanje, ali  sve je to odloženo 
zbog situacije sa koronom i 
Naumov kaže da je možda i 
bolje da se ta sredstva saču-

vaju i ulože u sam klub.Vanja 
Nikolić, učenica SSŠ „4.Juli“, 
takmičarka koja je na ovom 
prvenstvu osvojila treće me-
sto, kaže da nije bilo jedno-
stavno na takmičenju, ali je 
dugo i uporno trenirala, bilo 

je i manje treme, moglo je i 
bolje, ali je zadovoljna  posti-
gnutim. Nađa Šušulić, učeni-
ca Gimnazije „Žarko Zrenja-
nin“, kaže da je postigla dobar 
rezultat, ali da je mogla i bolje 
da se plasira, streljaštvo sma-
tra posebnim sportom koji 
razvija koncentraciju.

Nagrađeni učenici 31. Nevenovog festivala
Na takmičenju u streljaštvu u Beogradu

Uspešne pionirke i juniorke

Ekipu pionirki SK Vrbas činile su: Nađa Šušulić, Nikolina 
Radić i Sanja Sremački, dok su u sastavu ekipe juniorki bile 
Martina Banović, Nađa Šušulić i Vanja Nikolić.

Prva nagrada
za Milanu Marković

Milena Aleksić sa kompo-
zicijom “Can you imagine”, i 
Matija Sivč sa kompozicijom 

“Jutro u Vrbasu”, pobednici su 
konkursa Кancelarije za mla-
de opštine Vrbas za autorsku 
kompoziciju, koji je bio ras-
pisan povodom obeležavanja 
12. avgusta - Međunarodnog 
dana mladih.

Odluku o pobedniku do-
neo je predsednik žirija Ro-
bert Telčer, gitarista popular-
nih bendova “Veliki prezir” i 

“Partibrejkersi”.
“Želimo da motivišemo mla-

de da budu kreativni i u ovom 
COVID vremenu, da se ne 

predaju što se tiče muzike, 
sviranja, stvaranja i da im 
damo veru da će to što rade 
neko i da čuje.

Zašto autorske kompozici-
je?Zbog toga što je to krea-
tivni proces, osvajanje slobo-
de nosi lični pečat i ideju au-
tora. Hoćemo da u celu pri-
ču unesemo malo duše”, re-
kao je Telčer.  
Autori izabranih kompozi-

cija nagrađeni su novčanom 
nagradom i mogućnošću sni-
manja kompozicije u studiju 
poznatog gitariste iz Vrbasa.

Najbolje kompozicije
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Швето треба преславиц 
насампредз церковно

У Церкви Покрова Пре-
святей Богородици у Ста-
рим Вербаше, 11. октобра 
преславене храмове швето 

– Кирбай. Шпивану Службу 
Божу на 10 годзин предвод-
зел о. Яков Кулич зоз Коцу-
ра, казательник бул о. Вла-
димир Еделински Микол-
ка з Беркасова, а служели и 
капелан коцурски о. Данил 
Задрепко и домашнї парох 
о. Алексий Гудак. Як гва-
рел о. Гудак, за тоти усло-
вия пандемиї вирусу коро-
на, Кирбай крашнє пресла-
вени, бул обход коло церк-
ви зоз читаньом штирох 
Євангелийох, а було и крас-
не число вирних. У казанї 
о. Владимир наглашел же 
преслава швета нє треба же 
би була лєм за столом, алє 

насампредз у церкви, а по-
тим коло стола и на вашар-
скей часци. Нашим стар-
шим и предком, у тедишнїх 
условийох спомалшеного и 
очежаного транспорту, нє 
було чежко пойсц на Кир-
бай зоз Сриму до Бачкей 
и процивно, а нєшка нам 
чежко присц блїжей до род-
зини. Попри тим, нє придзе 
ше до церкви, алє на полу-
дзенок, лєбо на вечеру. То 
нє права преслава Кирбаю.
После Служби послужена 
закуска и ошвиженє котре 
пририхтали члени Церков-
ного одбору.Того року пре 
пандемию вируса корона, 
по розказу Штабу за поза-
рядово ситуациї општини 
Вербас, нє була вашарска 
часц Кирбаю.

A fiatalok nélkül nincs jövő

A koronavírus-járvány mi-
att némileg módosultak az 
idei gyermekhétre tervezett 
programok Szenttamáson, de 
köszönhetően a nyárias idő-
járásnak a terveket csaknem 
mindenütt sikerült megva-
lósítani. A jelmondat az idén 
Jovan Jovanović Zmaj Jóba-
rát című versének egyik sora: 
Kétszeres a boldogság, ha 
megosztjuk azt!
A hétfőn kezdődött, tarka 

műsorokkal, érdekességek-
kel és szórakozási lehetősé-
gekkel telített napoknak ta-
lán a legkisebbek, az ovisok 
örülnek a legjobban. Az ál-
talános iskolák alsós és felsős 
diákjai az osztálytanítók és a 
tanárok segítségével ugyan-
csak ötletesen oldották meg 
a feladatokat.

Radivoj Debeljački, Szent-
tamás polgármestere munka-
társaival a Hófehérke és a Mé-
hecske óvodába látogatott el 
kedden. A község első embe-

re miután átadta az édesség-
csomagokat, amiért cserébe 
tucatnyi gyermekmosolyt ka-
pott, a gyermekekkel közösen 
elültetett egy fenyőfát, amely 
egyúttal a kölcsönös barátság 
jelképe lett. Mint mondta, na-
gyon szeretné, hogy ezt a fe-
nyőt újévkor közösen díszíte-
nék fel az óvodásokkal.
− Úgy gondolom, tudatában 

vagyunk annak, hogy szoli-
dárisnak kell lennünk, és ez a 
jelmondat emlékezteti az em-
bereket arra a gondolkodás-
módra, hogy a világon nem 
vagyunk egyedül, és hogy 
kölcsönös boldogság nélkül 
az ember nem lehet igazán 
boldog. Nagyon fontos, hogy 
a legkisebbek megértsék ezt 
az üzenetet, hogy megtanít-
suk őket eszerint élni. A szo-
lidaritás mellett Szenttamás 
a multikulturalizmusról is-
merhető fel, mindannyian 
büszkék vagyunk arra, hogy 
környezetünkben más-más 

vallású és nemzetiségű em-
berek élnek, és minden re-
mekül működik. Továbbra 
is ápoljuk a multikulturaliz-
must, és megosztjuk mások-
kal mindazt, ami körülvesz 
bennünket – mondta a pol-
gármester.

Kifejtette, a legfontosabb 
feladat, amelyhez a község-
ben minden döntéshozónak 
hozzá kell járulnia, a fiata-
lok itthon tartása, és az hogy 
itthon valósítsák meg mind-
azt, amit máshol felkínálnak 
nekik.
− Nagyon fontos a jövő ter-

vezése és a község fejlődése, 
nem csupán az infrastruk-
túrát illetően, hanem hogy 
olyan irányban gondolkod-
junk, hogy fiataljaink mit és 
hol fognak dolgozni, hogyan 
valósítsák meg kitűzött célja-
ikat, és hogyan tudják mind-
ezt megvalósítani Szentta-
máson. Azért szállunk síkra, 
hogy a fiatalok itthon tartása 
legyen mindennek a közép-
pontjában, hiszen ők viszik 
tovább ezt a közösséget. Nél-
külük Szenttamásnak nincs 
jövője – mutatott rá Radivoj 
Debeljački.
Az óvodákba a polgármes-

tert helyettese, Milica Zarić 
mellett Jovica Andrić, a köz-
ségi tanács tagja, valamint 
Ninoslav Jokanović, a szent-
tamási helyi közösség taná-
csának elnöke kísérte el.

                                        P. L.

Програмні цілі 
товариств на цей рік

Na online sajmu u Pekingu 
‘Smart bibf 2020’

Dvadesetisedmo izdanje 
sajma knjiga u Pekingu (Be-
ijing International Book Fair) 
održano je od 26. do 30. sep-
tembra kroz online digitalnu 
platformu koja će biti dostup-
na do kraja godine pod sloga-
nom „Smart Bibf”. Na ovaj 
način izdavači širom svije-
ta mogu posjetiti virtuelne 
štandove izlagača i pregova-
rati oko kupovine autorskih 
prava, upoznati se sa izdavač-
kom produkcijom ali i pratiti 
online predavanja i promoci-

je kako izdavača tako i svjet-
ski poznatih govornika. Ze-
mlja gost je Kuba koja je pred-
stavila svoju kulturu kroz niz 
digitalnih događaja.Predstav-
ljanje Međunarodnog podgo-
ričkog sajma knjiga i obra-
zovanja rezultat je protoko-
la o saradnji potpisan izme-
đu Pekinškog i Podgoričkog 
sajma knjiga koji za cilj ima 
unaprijeđenje kulturnih veza 
i uspostavljanje veza sa izda-
vačkim kućama. Podgorički 
sajam knjiga je i ove godine 

predstavio crnogorske izda-
vače i autore među kojima su: 
Nikola Nikolić, Ognjen Spa-
hić, Ksenija Popović, Alek-
sandar Bečanović, Stefan 
Bošković, Tanja Bakić, Gor-
čin Blagojević, Marinko Vor-
gić…Vjerujemo da je učešće 
na ovakvim sajmovima od 
izuzetnog značaja za promo-
ciju crnogorskog izdavaštva 
ali i promociju Podgoričkog 
sajma knjiga koji je i najposje-
ćenija kulturna manifestacija 
u našoj zemlji.

Безсумнівно, що цей 
період з ранньої весни, 
сьогодні та надалі у знач-
ній мірі і надалі негативно 
впливатиме на економику 
усіх країн світу, включно 
із нашою, але галузь куль-
тури, освіти та плекан-
ня національної самобут-
ності малочисленних на-
ціональних спільнот ката-
строфічно ущемлена у цьо-
му періоді епідеміологічної 
небезпеки. Тут є і Українці 
Сербії. З огляду на те, що й 
у нормальних умовах куль-
турна діяльність у голов-
ному базувалась на масові-
ших активностях, якими є 
гуртки по товариствах, то 
зараз уже понад пів року 
активності у більшості то-
вариств звелися на суто 
формальне існування, без 
жодних рухів. Як то зазна-
чено на практиці, для мало-
численних громад, коли не 
рухатись це означає рапто-
во зникати.

Невикористаний із об’єк-
тивних причин рік мав 
бути базований на числен-

них програмах, як то чер-
гові Дні Тараса Шевченка 
у більшості осередках, Фе-
стиваль Калина та Веселка, 
як загально національний 
для призначений для дітей, 
від чого все певніше цьо-
го року не буде нічого. Тут 
же для дітей було органі-
зовано Миколаївські про-
грами, а весною концерти 
та мастер класи з приводу 
Великодня...

У Вербасі КПТ „Карпати“ 
готуються до відзначення 
30 те річчя діяльності Това-
риства, можливо, у листо-
паді, мабуть більше у фор-
мальному вигляді,а  тут же 
і ювілей десятиліття ор-
ганізації Фестивалю хоро-
вого співу, що також віро-
гідніше буде проведено без 
масовіших зібрань. Вірніше 
що вийде друком ювілей-
на книжка Товариства та є 
можливість для відновлен-
ня уроків української мови 
для дорослих, що практи-
ковано уже третій рік.

                  Василь Дацишин  

Podgorički sajam knjiga 

• Međunarodni podgorički sajam knjiga i obrazovanja, pod pokroviteljstvom 
Ministartsva kulture i ove godine se predstavlja na sajmu knjiga u Pekingu.

• A szenttamási polgármester óvodásokat látogatott meg a gyerekhét 
alkalmából
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Lazar Antić srbobranske 
njive ore, seje i žanje skoro 
80 godina. Кad bi se spoji-
lo u jednu parcelu, mora da 
je uzorao celu Vojvodinu i 
kroz težačke ruke proturio 
semena pšenice čitave vago-
ne, a tek onda koliko li je lju-
di hlebom nahranio, hlebom 

koji se mesio brašnom mleve-
nim iz njegovog roda. Dovolj-
no su samo ove nepoznate a 
ogromne brojke da nam svi-
ma bude jasno da u srbobran-
skom ataru nema iskusnijeg 
orača i poljoprivrednika u ce-
lini.  „Ja sam Lazar Antić i ro-
đen sam 25. maja 1929. godi-

ne. U 92. sam godini a od 15. 
sam u njivi. Iz agrarne sam 
porodice, ceo život se bavim 
poljoprivredom, osim one tri 
godine kada sam bio u voj-
sci. Poslednji sam živi osni-
vač Zemljoradničke zadru-
ge, učestvovao sam i u osni-
vanju Кonjičkog kluba ‘Vra-

nac’, i ceo život vezan sam 
za srbobranski atar. Uživao 
sam u polukrvim konjima, 
onim dobrim konjima koji-
ma se moglo i orati i u svato-
ve ih terati“, započinje svoju 
priču vremešni i bistri starac. 
Lazar je kao momčić počeo 
orati idući za konjima. „Imao 

sam konje mogli su se terati 
bez kajasa, mirne, a niko im 
nije mogao prići osim mene 
i moje žene. Nigde me ostavi-
li nisu, a sila puta sam sa nji-
ma jedno jutro na dan uzorao. 
Voleo sam da orem na jednu 
huju. Uhvatiš konje pa oreš i 
ne puštaš dok ne uzoreš ono 

što si planirao. Mi smo ima-
li par konja, pa od tetke uz-
mem još jednog i tako upre-
gnem tri, i onda uzorem je-
dan lanac, ili 11 bostana, i sve 
je to bilo udaljeno čak pet ko-
limetara od naše kuće. I onda 
na proleće, na tom lancu, po-
sejem Кanzas kukuruz, svi 

su dolazali da vide kako to 
dobro izgleda. Tako se naj-
više radilo u jesen, ili čak i u 
decembru, ako dozvoli vre-
me. I dan danaske to je naj-
bolje oranje, zimsko duboko, 
u kom se dobije sve što je po-
trebno za dobru setvu. Od pr-
vog pluga su mi ostale samo 
ručice, to je bio petak, krivi 
gredelj, nemačke proizvodnje. 
Sačuvao sam iz tog vremena 
i sat koji mi je kupila mati i 
prema kom sam u oranju ko-
nje uvek puštao u 11 sati i da-
vao im da jedu. Moraš ih do-
bro paziti i dobro ih hraniti, 
ako želiš da ti budu dobri“, 

kaže Lazar.  A prvu zemlju 
Antići su stekli 1930. godine, 
kada je kralj Aleksandar Кa-
rađorđević podelio siromaš-
nijim porodicama „po pola 
lanca agrara po glavi“. „Nas 
je bilo četvoro, otac, mati, se-
stra i ja, i dobili smo dva lan-
ca. Čim je počeo rat tu zemlju 
su nam uzeli, ali nam je vra-
ćena posle rata. Moj je otac 
od komšije kupio još dva lan-
ca i još je dva lanca radio, na 
15 kilometara daleko, i sve 
to konjima. Možete zamisli-

ti koliko je to bilo daleko za 
takav rad, pa i danas je da-
leko“, priseća se Lazar i isti-
če da se nikada nije postidio 
da kaže da je iz agrarne po-
rodice. Vredni starac, zajed-
no sa vrednim članovima po-
rodice, bavio se i stočarstvom, 
prvi je u Srbobranu imao ho-
landske krave. „Moja pokojna 
žena je to jako volela. Sve je 
stizala svojim rukama, mle-
ko smo predavali u mlekaru, 
hranu pripremali na salašu. 
Zajedno smo podigli i mali 
voćnjak, a stizao sam da se 
iz ljubavi bavim i golubovi-
ma. Volem golubove, i danas 

ih imam nekoliko, i kad god 
orem oni lete okolo i prave mi 
društvo“, sa osmehom govo-
ri Lazar Antić.  Danas uživa 
u uspesima svojih potomaka, 
unuke koja je završila fakultet 
i počela da radi, ali ne odusta-
je od posla. Stalni je učesnik 
Srbobranske brazde, najstari-
ji i najpoznatiji, i svi se nada-
ju da će biti njen deo još dugo 
godina. Zaslužuje Srbobran-
sa brazda takvog učesnika, a 
i Lazaru pripadaju najbolje 
manifestacije. 

Lazar Antić u 92. godini i dalje prevrće plodnu crnicu, počeo za konjima, danas u traktoru

Ceo život sam vezan za srbobranski atar
• “Voleo sam da orem na jednu huju. Uhvatiš konje pa oreš i ne puštaš dok ne uzoreš ono što si planirao“, priseća se deda La-
zar pričajući nam, kako je to nekada bilo.

Trenutci u kojima je učio da postane dobar poljoprivrednik

„Najviše sam voleo da uzorem odmah sutra dan posle skidanja roda, tako su me učili moji 
profesori Petar Drezgić i dr Marković i dr Savić. Još kao dete odlazio sam kod Švarca i 
gledao kako ljudi vade iz kanala drezgu i đubre njivu, sve su to bili trenutci u kojim sam 
se učio da postanem dobar poljoprivrednik“, priča Lazar Antić.

Prve holandske krave u Srbobranu

Lazar potiče iz vredne agrarne porodice. Od ranog detinj-
stva bavi se poljoprivredom, a vremenom je i proširio po-
sao. Zajedno sa članovima porodice, bavio se i stočarstvom, 
prvi je u Srbobranu imao holandske krave.
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Prodajem
povoljno

Tel: 063 76 57 303

10 pčelarskih 
košnica

sa ramovima
i držačima.

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Dođite da se družimo!!!
U okviru projekta “Zdrava žena-jaka žena“ Miistarstva zdravlja i Doma zdravlja “Veljko 

Vlahović“ Vrbas, obaveštavamo sve zainteresovane žene o sledećim zdravstveno - vaspitnim 
aktivnostima u novembru 2020. godine

05.11. i  19.11.2020. od 16 - 18h će raditi telefonsko savetovalište za žene putem bro-
ja: 064-846-8105 gde ćete moći dobiti odgovore na Vaša postavljena pitanja u vezi Vašeg 
zdravlja.

02.11.2020. u 13h  u Dispanzeru za žene DZ Vrbas biće održana radionica na temu
“Nega novorođenčeta”.

3. 11. 2020. u Srednjoj stručnoj školi ”4.juli” u Vrbasu biće održano predavanje
“Reproduktivno zdravlje mladih i HPV vakcina”.

09. 11. 2020. u 13h u Dispanzeru za žene DZ Vrbas biće održana radionica na temu
”Prevencija i tretman patoloških stanja kod novorođenčeta”.

Hajde da srušimo barijere koje su nam prepreka do boljeg zdravstvenog stanja ženske po-
pulacije Vrbasa!!!
  “Podrška za ostvarenje ovog projekta obezbeđena je kroz granto veza unapređenje kvaliteta u okviru “Drugog 
projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Drugi projekat razvoja zdravstva Srbije”, preko 
Vlade Republike Srbije, iz sredstava Svetske banke. Mišljenja koja su ovde izneta odražavaju stavove autora i ne 
predstavljaju obavezno i stavove “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Drugi 
projekat razvoja zdravstva Srbije”, Vlade Republike Srbije ili Svetske banke.”

Prodajem
vrlo povoljno 

LOKAL

Telefon:
063/11 22 382

na Autobuskoj
stanici u Vrbasu

od 50 m2

Prodajem garsonjeru
U Novom Sadu, na Grbavici

tel: 063 76 57 303

Prodajem 
jednosoban

stan u Vrbasu.
Sređen, bez

ulaganja.
Tel: 064/20 98 105
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Zdrava ishrana

Mnogi stručnjaci vode pole-
miku koji je najzdraviji način 
ishrane, i svaki od njih ima 
svoju verziju. Jedni kažu is-
hrana po krvnim grupama, 
drugi kažu keto ishrana, za-
tim da se ne jede ništa živo-
tinjsko, u poslednje vreme 
često se spominje autofagija 
kao način ishrane….

Međutim, svaki čovek je 
priča za sebe i svi mi živi-
mo različito, tako da su nam 
i energetske potrebe za hra-
nom različite. Osoba koja sedi 
i leži po ceo dan, razlikuje se 
od osobe koja je ceo dan akti-
vna. Važno je na početku ra-
zgraničiti da li uopšte posto-
ji zdrava ishrana. Zapravo, 

postoji samo manje zdrava 
i više zdrava ishrana, postoji  
pametna i nagonska ishrana. 
Ako bi sve radili kako nam 
nagoni govore ne bi se uopšte 
razlikovali od životinja. Ipak, 
rođeni smo da mislimo,pla-
niramo , postižemo ciljeve… 
Da bi se zdravo hranili prvo 
je važan  kvalitet. Međutim, 
mi se danas hranimo sa na-
mirnicama za koje ne znamo, 

ako su u pitanju voće, povrće 
i žitarice,  gde je šta raslo, da 
li je prskano, genetski modi-
fikovano i slično. Takođe, za 
namirnice životinjskog po-
rekla ne znamo gde se čuva-
lo, koliko dugo se čuvalo, da 
li ima hormona, koliko puta 
je prerađeno, da li ima olo-
va, čime su životinje hranje-
ne,  koji su aditivi dodava-
ni… Ako jedemo van svoje 
kuće, u restoranima, fast fu-
dovima, ne znamo kako je 
jelo spremano, kakva je hi-
gijena… Često se dešava da 
su banane uvezene iz Afrike 
i da sazrevaju u kamionima, 
stavljaju nam opasne aditive 
u hleb da bude što naduvaniji, 
kupujemo meso u marketima 
osme klase iz Argentine po 
veoma niskim cenama…. Na 
deklaraciji sve piše, a zapravo 
ništa ne piše. Na žalost,  sve 
ovo nije bitno za 99, 9 posto 
ljudi. Ipak, pametno bi bilo 
da što više obratimo pažnju 
na sve prethodno navedeno.

Druga važna stvar za zdra-
vu ishranu je kvantitet. Kao 
što svi znamo svaki višak 
akumulirane energije ide u 

masne naslage.
Jedemo više nego što nam 

treba. Ima milion opravdanja 
za to, a isto toliko bolesti nas-
tale prejedanjem. Znamo sve, 
ali opet radimo isto. Tegobe 
i bolesti koje možemo imati 
zbog toga su poremećaj štit-
ne žlezde, bolesti srca, krvna 
slika loša, visok pritisak, bo-
lovi u stomaku, problem sa 
crevima…

Piše Strahinja Perović, fizioterapeut i trener

Najuspešnija reprezentacija Srbije

 U konkurenciji takmičara 
iz četiri zemlje, bokseri iz Sr-
bije osvojili su 11 zlatnih, 12 
srebrnih i 7 bronzanih me-
dalja, drugoplasirana je se-
lekcija Sjedinjenih Američkih 

Država sa dve zlatne medalje. 
Severna Makedonija je osvo-
jila jednu zlatnu, dve srebrne 
i tri bronzane, a reprezenta-
cija Bosne i Hercegovine jed-
nu srebrnu i jednu bronza-
nu medalju. “Napravili smo 
mini spektakl u Centru za fi-
zičku kulturu ‘Drago Jovović’, 
ali je kvalitet boksa bio man-
ji, jer je učestvovalo i manje 
država, zbog pandemije. Što 
se tiče same organizacije tur-
nira, digli smo je na jedan viši 
nivo, uz podršku Bokserskog 
saveza Srbije, naravno, opš-
tine Vrbas, opštine Кula i ja-
vnih preduzeća u opštini Vr-

bas, tako da smo veoma zado-
voljni”, rekao  je Igor Škun-
drić, član Organizacionog 
odbora turnira. U ringu Cen-
tra za fizičku kulturu “Dra-
go Jovović” za titule najbol-

jih mladih boksera borili su  
se reprezentativci četiri drža-
ve - Sjedinjenih Američkih 
Država, Bosne i Hercegovine, 

Severne Makedonije i Srbije. 
Na početku turnira dobro-
došlicu u Vrbas svim mladim 
bokserima i trenerima prvi 
je poželeo Srđan Stanić, član 

Opštinskog veća zadužen za 
sport, koji je ovom prilikom 
istakao da lokalna samoupra-
va sa zadovoljstvom podrža-
va sportske manifestacije koje 
dodatno unapređuju već iz-
građeni sportski ugled Vr-
basa.  Predrag Rojević, pred-
sednik opštine Vrbas, ocenio 
je da Juniorski kup nacija u 
boksu ima poseban značaj za 
lokalnu samoupravu, “jer na 
najbolji način promoviše sta-
ru plemenitu veštinu i sport 
uopšte, motiviše mlade da se 
oprobaju u još jednoj discipli-
ni, a gradu donosi važnu pro-
mociju, ne samo u sportsko 
smislu”. Jovica Panić, preds-
tavnik Bokserskog saveza Sr-
bije, izrazio je nadu da će već 

naredne godine turnir biti or-
ganizovan u punom kapaci-
tetu, sa bokserima iz više de-
setina država.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović
Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Savet kako da se pametno hranimo

 Odrediti energetske potrebe na osnovu vaših aktivnosti. 
Napraviti pametan plan ishrane na bazi makronutrijena-
ta (proteini, ugljeni hidrati, masti). Pomnožiti 0,03 sa te-
lesnom masom i dobije se količina vode koja je potrebna u 
toku dana. Konzumirati raznovrsnu ishranu i truditi se da 
se što više hranimo u svojoj kući. Isplanirati tri do pet obro-
ka u togu dana i svakog dana jesti u približno isto vreme.

Pehari za najbolje

 Pehar za najbolju bokserku otišao je u ruke Sare Ćirko-
vić, za najboljeg boksera proglašen je Rastko Simić, najbo-
rbeniji par bili su Uroš Milošević (SRB) - Đovani Jerković 
(BiH), za najboljeg tehničara proglašen je Mateja Petrov-
ski (SRB), najbolji strani bokser je Amerikanac Lugo Eliah, 
a najbolji sudija Branislav Damnjanovski.

Branković u poseti Vrbasu

Slobodan Branković, ge-
neralni sekretar i direktor 
Srpskog atletskog saveza i 
proslavljeni sportista, posetio 
je opštinu Vrbas. Branković 
je u Vrbas doputovao na po-
ziv Samante Tot, trenera i os-
nivača Sportske organizaci-

je “City Athletic Group”, koja 
okuplja zaljubljenike u kralji-
cu sportova, a teme razgovo-
ra sa Milanom Glušcem, za-
menikom predsednika opš-
tine Vrbas, i Srđanom Sta-
nićem, članom Opštinskog 
veća, bile su unapređenje at-

letskih sportova i infrastruk-
ture. Gost iz Beograda imao 
je priliku i da vidi dokle se 
stiglo sa uređenjem atletske 
staze na stadionu OFК Vr-
bas.  “Dobro je da je grad 
započeo rekonstrukciju sta-
za na stadionu, što jeste pre-
duslov da se dobije moder-
na atletska staza presvučena 
tartanom. Tako će svi spor-
tisti iz Vrbasa moći da koriste 
ovaj prostor, ne samo ateltiča-
ri, već   i rekreativci  i učeni-
ci. Na taj način bi Vrbas mo-
gao da se upiše na atletsku 
mapu i postane mesto gde se 
organizuju domaća i strana 
atletska takmičenja”, rekao 
je Branković.

Uspešno organizovan  IV Juniorski kup nacija u boksu

• Reprezentacija Srbije pobednik je IV Juniorskog kupa nacije u boksu, 
koji je 18.oktobra završen u Vrbasu.

Foto: Bokserski savez Srbije 




